
     D.R.A. n°   573 del 26/05/2020

        CUP: G55D20000080002

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

AREA 3 – PROGRAMMAZIONE E INNOVAZIONE

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n 10 ed in particolare l’articolo 13;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19;

VISTO l’art. 34 della legge regionale n. 15 maggio 2013 n. 9;

VISTA la Legge Regionale 12 maggio 2020 n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”;

VISTA la Legge Regionale 12 maggio 2020 n. 10  “Bilancio di previsione della regione Siciliana per il triennio 2020-
2022”;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020 che approva il documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale e piano degli indicatori relativo al bilancio di previsione della Regione Siciliana
2020/2022;

VISTO    il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n.
126;

VISTO il D.P. Reg. n. 8/GAB del 31/01/2020 con il quale è stato adottato il Piano Triennale per la Prevenzione della Cor -
ruzione e per la Trasparenza 2020-2022;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 697 del 16/02/2018 con il quale, in esecuzione della deliberazione n° 48
del 13/02/2018, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale
e Territoriale al Dott. Mario Candore; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 147 del 17/04/2020, con la quale è stata differita al 31/05/2020 la scadenza de-
gli incarichi dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Regionali, ivi compreso il Dipartimento Regionale dello Svi-
luppo Rurale e Territoriale;

VISTO il D.P. Reg. 27/06/2019, n. 12 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.
19. Rimodulazione degli assetti organizzati vi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e suc-
cessive modifiche e integrazioni", pubblicato nella GURS del 17/07/2019, n. 33.

VISTO con D.D.G. n 1230 del 05/08/2019 è stato conferito l'incarico di responsabile dell'Area 3 Programmazione e Inno -
vazione al Dott. Paolo Girgenti con decorrenza dal 0l/08/2019;

VISTO il D.D.G. n 1263 del 08/08/2019 con il quale è stata conferita al Dott. Paolo Girgenti, in ordine agli atti di compe-
tenza della struttura cui è preposto, la delega relativamente alle competenze di cui all'art. 7 comma l della L.R.
10/2000  lettere  e)  e  0,  ivi  compresa  l'adozione  dei  decreti  di  impegno  delle  somme  sui  capitoli  155309,
155329,155330, 155331, 155333, 155334, 155348, 155820, 155831, 156611, 554205, 554213 e 554452, nonché la
firma dei relativi di spesa;

VISTA la legge regionale 11 aprile 2012 n. 24 “Lavori in economia nel settore forestale”;

VISTO l’art. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” nel quale sono state trasfuse con modifiche
le disposizioni già contenute nell’art.18 del D.L. n. 83/2012 “Pubblicità in materia di concessione di vantaggi
economici” convertito dalla L. n.134/12;

1



VISTA la nota prot. n°  28812 del 05/05/2020  con la quale il Dirigente Generale ha disposto il riparto delle somme sul
capitolo 155334, per l’anno 2020, formulando alcuni indirizzi sulla progettazione delle attività;

VISTA la nota prot. n° 29492 del 07/05/2020 con la quale il Dirigente Generale ha nominato il Dott. Matteo Laudicina,
dirigente dell’U.O. 3 del Servizio per il Territorio di Trapani, Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di
progettazione,  affidamento ed esecuzione del  progetto  esecutivo “Interventi  per la gestione e manutenzione
dell’allevamento degli asini panteschi di San Matteo, compreso accudimento e alimentazione, da effettuarsi nel
complesso boscato Monte Erice del Comune di Erice, distretto forestale 4, provincia di Trapani”  dell'importo
complessivo di € 110.000,00  (euro centodiecimila/00) da far gravare sul  cap. 155334  esercizio finanziario
2020;

VISTA la nota prot. n. 33274 del 22/05/2020 con la quale il Servizio per il Territorio di Trapani ha trasmesso il progetto
esecutivo “Interventi  per la gestione e manutenzione dell’allevamento degli  asini  panteschi  di  San Matteo,
compreso accudimento e alimentazione, da effettuarsi nel complesso boscato Monte Erice del Comune di Erice,
distretto forestale 4, provincia di Trapani” dell'importo complessivo di € 110.000,00 (euro centodiecimila/00),
esercizio finanziario 2020, CUP G55D20000080002;

VISTO l’atto  formale  di  verifica  e  validazione  del  progetto  esecutivo “Interventi  per  la  gestione  e  manutenzione
dell’allevamento degli asini panteschi di San Matteo, compreso accudimento e alimentazione, da effettuarsi nel
complesso boscato Monte Erice del Comune di Erice, distretto forestale 4, provincia di Trapani”  dell’importo
complessivo  pari  ad  €  110.000,00  (euro  centodiecimila/00) sul  Capitolo  155334,  CUP  G55D20000080002
redatto e sottoscritto dal RUP, ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il  parere  tecnico,  reso  dal  RUP ai  sensi  dell’art.  5  coma  3  L.R.  12/2011  e  s.m.i.,  del  progetto  esecutivo
“Interventi  per la gestione e manutenzione dell’allevamento degli  asini  panteschi di  San Matteo,  compreso
accudimento e alimentazione, da effettuarsi nel complesso boscato Monte Erice del Comune di Erice, distretto
forestale 4, provincia di Trapani” dell’importo complessivo pari ad € 110.000,00  (euro centodiecimila/00) sul
Capitolo 155334, CUP G55D20000080002;

VISTO E VERIFICATO il quadro economico di spesa dell’intervento, desunto dal computo metrico estimativo allegato al
progetto, dell’importo complessivo pari ad € 110.000,00 (euro centodiecimila/00) e così distinto:

QUADRO ECONOMICO-FINANZIARIO
Lavorazioni in economia per amm.ne diretta  €    56.823,00

SOMMANO I LAVORI €    56.823,00
SOMME PER ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI CONNESSI ALLO 
SVOLGIMENTO DEI LAVORI

Spese per prestazioni dei medici per assistenza medico-veterinaria 
€     4.500,00

Acquisto mangimi bilanciati e spese approvvigionamento fieno e paglia €   33.867,00
Spese per acquisto farmaci, integratori alimentari etc. €        923,00
Spese per forniture e sostituzione quadro elettrico generale degenerato €     1.647,00
Spese per i servizi consistenti nella fornitura ed installazione impianto di 
videosorveglianza 

€     5.917,00

Spese per l’attuazione misure di sicurezza (Dlgs 81/08) €     1.579,00

(A) TOTALE ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI €   48.433,00

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

Spese per lo sviluppo dei listini di cui all’art. 7 della LR n. 87/83 €        204,00

Spese per la partecipazione e l’organizzazione di convegni, mostre e fiere ed altre 
manifestazioni inerenti la presentazione della razza “asino Pantesco”

€     2.200,00

Spese per l’esercizio dei mezzi in dotazione al  ST per l’espletamento dei trasporti
degli animali

€     1.250,00

Spese  varie per l‘esecuzione dei lavori ed eventuali altre imposte come per legge
Imprevisti ed arrotondamenti.

€     1.090,00

(B) TOTALE SOMME A DISP. DELL’AMM/NE €     4.744,00
TOTALE SOMME ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI E SOMME A DISP.

DELL’AMM/NE (A+B)
€   53.177,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €    110.000,00

RITENUTO che, in considerazione delle risorse economiche attualmente disponibili sul Capitolo 155334 del Bilancio
della Regione Esercizio Finanziario 2020 e necessarie all’attuazione degli interventi sopra detti, possa procedersi
all’approvazione ed al finanziamento del progetto sopra descritto, con l’impegno della somma complessiva di  €
110.000,00 (euro centodiecimila/00), sul cap. 155334, esercizio finanziario 2020;
                                                                                                                                                                           

Tutto ciò                            Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2



D E C R E T A

Art.1)  In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, è approvato e
ammesso a finanziamento il progetto esecutivo “Interventi per la gestione e manutenzione dell’allevamento degli
asini  panteschi  di  San Matteo,  compreso  accudimento  e alimentazione,  da effettuarsi  nel  complesso  boscato
Monte Erice del Comune di Erice, distretto forestale 4, provincia di Trapani”, da effettuarsi da parte del Servizio
Territoriale  di  Trapani,  CUP  G55D20000080002,  redatto  in  data  20/05/2020 dal  Servizio  per  il  Territorio  di
Trapani dell’importo complessivo pari ad  € 110.000,00 (euro centodiecimila/00), a valere sul Capitolo 155334
“Spese di manutenzione e riparazione di aziende pilota e dimostrative a carattere silvo-pastorale zootecnico,
faunistico ed agro-turistico” - Rubrica 5, del bilancio della Regione, esercizio finanziario 2020.

Art. 2) Il Servizio per il Territorio di Trapani provvederà all’esecuzione di quanto previsto nella perizia del progetto
medesimo, in economia per amministrazione diretta, con l’osservanza delle norme sulla Contabilità Generale dello
Stato, secondo il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO-FINANZIARIO
Lavorazioni in economia per amm/ne diretta  €    56.823,00

SOMMANO I LAVORI €    56.823,00
SOMME PER ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI CONNESSI ALLO 
SVOLGIMENTO DEI LAVORI

Spese per prestazioni dei medici per assistenza medico-veterinaria 
€     4.500,00

Acquisto mangimi bilanciati e spese approvvigionamento fieno e paglia €   33.867,00
Spese per acquisto farmaci, integratori alimentari etc. €        923,00
Spese per forniture e sostituzione quadro elettrico generale degenerato €     1.647,00
Spese per i servizi consistenti nella fornitura ed installazione impianto di 
videosorveglianza 

€     5.917,00

Spese per l’attuazione misure di sicurezza (Dlgs 81/08) €     1.579,00

(A) TOTALE ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI €   48.433,00

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

Spese per lo sviluppo dei listini di cui all’art. 7 della LR n. 87/83 €        204,00

Spese per la partecipazione e l’organizzazione di convegni, mostre e fiere ed altre 
manifestazioni inerenti la presentazione della razza “asino Pantesco”

€     2.200,00

Spese per l’esercizio dei mezzi in dotazione al ST  per l’espletamento dei trasporti
degli animali

€     1.250,00

Spese  varie per l‘esecuzione dei lavori ed eventuali altre imposte come per legge
Imprevisti ed arrotondamenti.

€     1.090,00

(B) TOTALE SOMME A DISP. DELL’AMM/NE €     4.744,00
TOTALE SOMME ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI E SOMME A DISP.

DELL’AMM/NE (A+B)
€   53.177,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €    110.000,00

Art. 3) Per quanto al precedente articolo, è impegnata la somma di € 110.000,00 (euro centodiecimila/00) da imputare sul
Capitolo  155334  “Spese  di  manutenzione  e  riparazione  di  aziende  pilota  e  dimostrative  a  carattere  silvo-
pastorale zootecnico, faunistico ed agro-turistico”, -  Rubrica 5, del bilancio della Regione, esercizio finanziario
2020, Codice gestionale 1.03.02.09.012.

Art. 4)  Al pagamento delle somme di cui al precedente articolo provvederà il Dirigente Responsabile del Servizio per il
Territorio di Trapani, nella qualità di funzionario delegato – responsabile della spesa, mediante l’emissione di titoli
di spesa intestati agli aventi titolo, con le modalità previste dalle norme sulla Contabilità generale dello Stato.

Art.  5)  Gli  interventi  progettuali  dovranno  essere  realizzati  entro  i  termini  previsti  dal  cronoprogramma  allegato  al
progetto.

Art. 6) Nel rispetto della Circolare n. 10/2015 dell’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze – Armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. – le somme impegnate di cui al presente
provvedimento dovranno essere spese entro l’esercizio finanziario corrente.

3



Il  presente  decreto sarà  trasmesso alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  regionale  dell’Agricoltura,  dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea, per la registrazione di competenza, e pubblicato sul sito della Regione Siciliana, ai sensi
dell’art. 68 della L.R. 21/2014 e successive modifiche ed integrazioni.

Palermo, lì 26/05/2020

                       Il Dirigente dell’Area 3
                               Paolo Girgenti

 

Pubblicato sul sito il _______________________

4


		2020-05-26T12:01:15+0200
	PAOLO GIRGENTI




